

Reparatia cladirei administrative a Centrului Cultural Colibasi cu amenajarea cailor de acces in satul Colibasi r.Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Solutii arhitecturale (01/2022-SA)

Valoarea de deviz 2 448 185,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	383,00	65,31 45,00	25 011,82 17 235,00
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	492,40	66,37 56,25	32 680,66 27 697,50
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti sau tavane	m2	953,38	21,25 20,25	20 259,32 19 305,94
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	427,50	21,25 20,25	9 084,38 8 656,88
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	21,30	158,25 158,25	3 370,72 3 370,72
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din	m2	423,00	17,43	7 372,89

1	2	3	4	5	6	7
		dusumele din scindura, dulapi, etc			16,50	6 979,50
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC - geamuri	m2	32,40	31,50 31,50	1 020,60 1 020,60
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	140,00	83,25 83,25	11 655,00 11 655,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	140,00	14,55 0,00	2 037,56 0,00
10	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn Anexa	m3	25,40	172,83 113,55	4 389,88 2 884,17
		<i>Total</i>	Lei			116 882,83
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				116 882,83 98 805,31
		2. Finisarea exterioara				
		2.1. Fatada				
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 266,00	66,37 56,25	84 025,53 71 212,50
12	CD70C	Zidarie in asize din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	6,48	1 460,44 389,10	9 463,68 2 521,36
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart (soclu)	m2	15,00	9,84 2,25	147,60 33,75
14	CC03C	Montare plase sudate d=3.0 mm, ochi 100x100 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.0 kg/m2)	kg	15,00	21,93 2,25	328,94 33,75
15	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (3.0 cm, k=1.5) K=1,5000	m2	15,00	245,76 191,25	3 686,44 2 868,75

1	2	3	4	5	6	7
16	CI21A	Placarea soclului cu placi din ceramica-granit pentru lucrari exterioare: dimensiuni pina la 400 x 400 mm . Culoarea se va coordona cu Beneficiarul Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	15,00	480,78 217,50	7 211,77 3 262,50
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuarț (fatada nod A)	m2	427,50	9,84 2,25	4 206,60 961,88
18	CF10A k=1.2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (3.0 cm, k=1.2) K=1,2000	m2	427,50	188,08 144,00	80 403,26 61 560,00
19	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuiei cu amestec uscat	m2	427,50	27,10 15,00	11 585,25 6 412,50
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	427,50	120,44 91,50	51 488,53 39 116,25
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	427,50	23,41 9,00	10 007,77 3 847,50
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ Baumit Tencuiala decor mineral Edelputz Spezial, la pereti	m2	427,50	114,71 91,50	49 040,23 39 116,25
23	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi (2 straturi de Baumit Vopsea EdelPutzColor acrilica fasad si 1 strat de Baumit Amorsa UniPrimer). Culoarea - RAL1015 (nod A+B)	m2	1 136,60	101,64 41,25	115 522,89 46 884,75
		Total	Lei			427 118,49

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fatada Inclusiv salariu				427 118,49 277 831,74
		2.2. Pereu				
24	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	4,00	219,00 219,00	876,00 876,00
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,00	23,25 23,25	93,00 93,00
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm	m	84,00	212,50 50,25	17 850,08 4 221,00
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,40	626,25 74,25	5 260,50 623,70
28	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	8,40	1 788,49 427,50	15 023,29 3 591,00
29	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	84,00	253,99 44,70	21 334,74 3 754,80
		<i>Total</i>	Lei			60 437,61
		Total Pereu Inclusiv salariu				60 437,61 13 159,50
		<i>Total</i>	Lei			487 556,10
		Total Finisarea exterioara Inclusiv salariu				487 556,10 290 991,24
		3. Finisarea interioara				
		3.1. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) Incaperea 2	m2	492,40	66,37 56,25	32 680,66 27 697,50
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2	486,50	9,84 2,25	4 787,15 1 094,62
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	486,50	120,44 91,50	58 594,54 44 514,75
33	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	486,50	27,10 15,00	13 184,15 7 297,50
34	CF51B k=5	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=5,0000	m2	486,50	118,97 90,00	57 881,33 43 785,00
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2	486,50	49,30 41,25	23 983,59 20 068,12
36	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	486,50	28,92 22,50	14 071,53 10 946,25
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	486,50	5,77 2,25	2 809,53 1 094,62
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Culoarea - RAL9010	m2	486,50	60,50 41,25	29 434,22 20 068,12
		<i>Total</i>	Lei			237 426,70
		Total Pereti Inclusiv salariu				237 426,70 176 566,48
		3.2. Tavane				
39	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la	m2	383,00	65,31 45,00	25 011,82 17 235,00

1	2	3	4	5	6	7
		inalti.....mi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) Incaperea 2				
40	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri tavane	m2	57,01	176,99 111,45	10 090,38 6 353,77
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2	483,52	9,84 2,25	4 757,84 1 087,92
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	483,52	143,81 114,75	69 536,70 55 483,92
43	CF53B k=5	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5,0000	m2	483,52	146,60 116,25	70 884,03 56 209,20
44	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	540,53	27,10 15,00	14 648,36 8 107,95
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, c.oloanelor si a tavanelor	m2	540,53	49,30 41,25	26 647,18 22 296,86
46	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	540,53	28,92 22,50	15 634,29 12 161,92
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	540,53	5,77 2,25	3 121,56 1 216,19
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Culoarea - RAL9010	m2	540,53	60,50 41,25	32 703,14 22 296,86
		<i>Total</i>	Lei			273 035,30
		Total Tavane Inclusiv salariu				273 035,30 202 449,59
		3.3. Pardosele				

1	2	3	4	5	6	7
		3.3.1. Tip P1				
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	38,00	605,25 74,25	22 999,50 2 821,50
50	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 673,71	28,44 5,02	47 596,12 8 410,39
51	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	38,30	1 895,87 427,50	72 612,00 16 373,25
52	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	383,00	99,53 52,50	38 119,99 20 107,50
53	CG01A1	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M200, se adauga	m2	383,00	16,75 9,00	6 416,02 3 447,00
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2	383,00	9,84 2,25	3 768,72 861,75
55	CG50B	Executarea pardoselilor din gresie ceramica portelanata fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 120x60 cm, grosime 1,0 cm	m2	383,00	630,60 143,18	241 518,08 54 836,03
56	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie ceramica portelanata h=70 mm, din placi 1200x600x10 mm, aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	94,63	74,27 30,00	7 028,26 2 838,90
57	CK18C	Profil aluminiu universal LL10 , montate la pardosele (rost de dilatare)	m	58,80	31,13 19,50	1 830,59 1 146,60
		<i>Total</i>	Lei			441 889,28
		Total Tip P1 Inclusiv salariu				441 889,28 110 842,92
		3.3.2. Tip P2				
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	70,00	99,53	6 967,10

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			52,50	3 675,00
59	CG01A1	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M200, se adauga	m2	70,00	16,75 9,00	1 172,64 630,00
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2	70,00	9,84 2,25	688,80 157,50
61	CG50B	Executarea pardoselilor din gresie ceramica portelanata fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 120x60 cm, grosime 1,0 cm	m2	70,00	630,60 143,18	44 141,69 10 022,25
62	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie ceramica portelanata h=70 mm, din placi 1200x600x10 mm, aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	83,80	74,27 30,00	6 223,91 2 514,00
		<i>Total</i>	Lei			59 194,14
		Total Tip P2 Inclusiv salariu				59 194,14 16 998,75
		<i>Total</i>	Lei			501 083,42
		Total Pardosele Inclusiv salariu				501 083,42 127 841,67
		3.4. Diverse				
63	CJ04B1	Profiluri uzinate din polistiren, aplicate la interior cu latimea desfasurata mai mare de 20 cm, la imbinari pereti, tavane	m	130,00	77,59 45,00	10 087,09 5 850,00
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,50	5,77 2,25	187,68 73,12
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Culoarea - RAL9010	m2	32,50	60,50 41,25	1 966,31 1 340,62
66	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje	m2	3,20	134,66 78,75	430,91 252,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sprijinirile				
67	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) - executarea pragurilor Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,80	1 746,34 427,50	1 397,07 342,00
68	08-02-403-3	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala - Cablu existent	100 m	0,30	4 582,40 2 775,00	1 374,72 832,50
		<i>Total</i>	Lei			15 443,78
		Total Diverse Inclusiv salariu				15 443,78 8 690,24
		<i>Total</i>	Lei			1 026 989,20
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				1 026 989,20 515 547,98

		Total	Lei	1 631 428,13
		Fondul social	24 %	217 282,69
		Cheltuieli de transport	3 %	20 589,45
		Total		1 869 300,27
		Cheltuieli de regie	7 %	130 851,02
		Total		2 000 151,29
		Beneficiu de deviz	2 %	40 003,02
		Total		2 040 154,31
		TVA	20 %	408 030,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 448 185,17 905 344,53

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

